§ 42. Secundo: agoniæ sudoremque sangi-  
ninem contrito cordu[m] cito excitauit: mare  
dixerit, in quo demersa sunt peccata, si in  
Egypto locutæ.

Secunda ratio, quam assignat D. Thom. dolor.

Sicut & omnium peccatorum, colparumque  
contritio. Sicut vero verius est Christum aut. 311  
la propria peccati labe fusile maculatum, ita re-  
rum quoque credimus, quod sibi totius mundi  
peccata imposuerit pro eis integrè satisfactores,  
atque ex parte sua remissionem eorum omnium  
obtententes, eo profutus modo, ac si ipse cuncta  
perpetrasset: nam idcirco illa sua cognoscens  
verbâ delictorum meorum. Hæc secunda ratio se 152  
quatur ex prima: nam quid patet aeternus omni-  
lli peccata nostra pondus imposuerit, hoc ea re-  
sumuntate fecit ut eorum immensum ipse debetur Eu-  
solueret, & integrè satisfacceret, & omnium pœnae  
marianæ obtemperaret: a Deo remissionem. Ad nos tamen  
primum requiriatur dolor cordicis contritio, eos  
quoque illam excitamus, tamque adeo magnum econ-  
& intensum, ut cor summa fortis multo  
quam torcular comprensens, mortalem illi au-  
lerit agoniæ qualitem in eo vidimus. Hoc ratio se 151  
exploxit Itaas: cum enim dixisset à Parte celesti  
Iti omnia illi nostra imposita crimina, subiungit  
Verè langores nostros ipse induit: Et dolores no-  
stros ipse portavit: Hoc dolor es intelligit. Dolor  
Angelicus, illos quos secundum vera traditio conti-  
tio peccatorum. Septuaginta translaterunt:

**S**ed pectus nostra portet, & pro nobis dolet. Suf-  
fugiam fons iustitiae nostrae pro illis fatisa-  
ctus, & confundatur remissionem, unde con-  
sumimur clausi fermentissimam, que illi vis-  
cera penetrat. Adhuc verum excitauit in te dom-  
inem, telle D. Thom, ut gravior fuerit ille,  
quoniam ipse solus elegerit, quānam omnium peni-  
tentiām, quāq[ue] suerunt in unum cong[regati],  
ut aquam in mundo possit futuros imagina-  
tus, nos tantum excusat, in quantum te do-  
lere illam peccata excedente, sed etiam in-  
tuisse et molestia & magnitudine qua cor eis  
affligebat. Et ratio sumitur ex D. Thom, quia  
vix peccator dolor, viuisque contrito ex  
dolor calcitur principis. Num est gravitatis-  
cepta, & offensio Dei clara cogitatio. Alterum  
autem Dei seruientis consenserunt in quaō quis al-  
terum amore prosequitur, intensior, tanq[ue] de  
Gaudio in ilium commissis dolore torqueretur  
ad eum. Haec cogitatio gratuitas culpa & amor  
D[omi]ni, tanq[ue] fuit excelsior in Christo, quanto  
piacebat in eo creditus fuisse charitas &  
laetitia, que caritas praefulsi creaturis simili-  
componit. In gloribus sanctis dolor hic ex illis  
omnis principis tantus aliquando fuit, ut cor  
illius fecerit ad contumeliam, ut illud prae-  
dictum, ut inquit ex aliis docent.